
        


        


        

        

 

                               УКАЗ 

 

                  ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

                    О преобразовании закрытого 

           административно-территориального образования 

                   Циолковский Амурской области 

 

     В целях обеспечения безопасности космической деятельности и  в 

соответствии  с  предложением  Правительства  Российской  Федерации 

п о с т а н о в л я ю: 

     1. Преобразовать   закрытое    административно-территориальное 

образование Циолковский Амурской области путем присоединения  части 

территорий  Мазановского,  Свободненского  и  Шимановского  районов 

Амурской области  и  распространить  на  присоединяемые  территории 

особый  режим  безопасного  функционирования  организаций  и  (или) 

объектов,  предусматривающий  ограничения  на  въезд  и  постоянное 

проживание   граждан,   на   полеты   летательных   аппаратов   над 

присоединяемыми территориями и иные ограничения  в  соответствии  с 

законодательством Российской Федерации. 

     2. Утвердить                 границы                 закрытого 

административно-территориального образования  Циолковский  Амурской 

области согласно приложению. 

     3. Правительству    Российской    Федерации    совместно     с 

Правительством  Амурской  области  провести   в   6-месячный   срок 

необходимые организационные  мероприятия,  связанные  с  изменением 

границ   закрытого   административно-территориального   образования 

Циолковский Амурской области. 

     4. Признать  утратившим  силу   Указ   Президента   Российской 

Федерации от 10 июля 2006 г. № 692 "Об утверждении границ закрытого 

административно-территориального образования -  поселка  Углегорска 

Амурской области" (Собрание законодательства Российской  Федерации, 

2006, № 29, ст. 3242). 

     5. Настоящий Указ вступает в силу с 1 января 2017 г. 

 

 

     Президент Российской Федерации                         В.Путин 

 

     Москва, Кремль 

     20 декабря 2016 года 

     № 689 

     ____________________ 

 

 

                                                ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                            к Указу Президента 

                                           Российской Федерации 

                                        от 20 декабря 2016 г. № 689 


https://spravka-region.ru/arhiv-documentov


 

 

                     Описание границ закрытого 

     административно-территориального образования Циолковский 

                         Амурской области 

 

     Границы закрытого административно-территориального образования 

Циолковский Амурской области проходят: 

     на  севере -  от   северо-восточной   границы   муниципального 

образования "Селетканский сельсовет" Шимановского района, пересекая 

реку Селеткан (точка № 1), далее в восточном направлении по  высоте 

с отметкой 300,8 метра, огибая с севера падь Верховье  Дымо,  вдоль 

полосы отвода железнодорожного пути, проложенного от  г. Шимановска 

Амурской  области  к  устью  ручья  Чукан  (точка  № 2),  пересекая 

автомобильную  дорогу  Чагоян -  Циолковский,  в  восточной   части 

проходя по урочищу Второй Участок  по  прямой  линии,  через  земли 

муниципального  образования  "Чагоянский  сельсовет"   Шимановского 

района в 1500 метрах севернее сопки Дымо между высотами с отметками 

333,6 метра и 310,6 метра (точка № 3), на северо-восток вдоль ручья 

Баргузинский, в направлении створного знака правого берега реки Зея 

до уреза воды (точка № 4), пересекая реку Зея до уреза воды  левого 

берега (точка № 5); 

     на востоке - от точки № 5 на юго-восток по урезу  воды  левого 

берега вниз по течению реки Зея до  устья  ручья  Кобылка  напротив 

острова Подковарный, в  месте  пересечения  границ  Шимановского  и 

Мазановского районов Амурской области (точка № 6),  далее  в  южном 

направлении по урезу воды левого берега вниз по течению  реки  Зея, 

пересекая устье реки Звериха напротив острова Бычий (точка № 7),  в 

юго-восточном направлении по  урезу  воды  левого  берега  вниз  по 

течению реки Зея, пересекая  устье  ручья  Большая  Мухта  напротив 

северной оконечности острова Голкин (точка № 8), на  юго-восток  по 

краю урочища Новая  Уфа  в  направлении  южной  оконечности  группы 

островов Иверские до уреза воды левого берега реки Зея (точка № 9), 

пересекая реку Зея  в  юго-западном  направлении  створных  знаков, 

расположенных на  правом  берегу  реки  Зея,  и  до  границы  между 

Мазановским и Свободненским районами Амурской области (точка № 10); 

     на юге - от точки № 10 в западном направлении к пади Иверская, 

пересекая реку Иур, далее между пашнями Исаковы и пашнями Карпухины 

(точка № 11), далее в юго-западном направлении вдоль границы земель 

между колхозом "Путь Ленина" и мехлесхозом Свободненский, пересекая 

земли мехлесхоза Свободненский до поворотной точки  границы  земель 

колхоза "Путь Ленина" (точка  № 12),  на  северо-запад  по  границе 

земель колхоза "Путь Ленина" в направлении мари  Беляевская  (точка 

№ 13), в юго-западном направлении к истоку  ручья  Николаевский,  к 

северу  от  урочища  Большая   Марь   до   границы   муниципального 

образования "Нижнебузулинский сельсовет"  Свободненского  района  и 

муниципального образования  "Черновский  сельсовет"  Свободненского 

района (точка № 14), на юго-запад,  огибая  пашню  Наделяевская  до 

точки пересечения  границ  муниципального  образования  "Черновский 




сельсовет"  Свободненского  района  и  муниципального   образования 

"Голубинский сельсовет" Свободненского района (точка № 15); 

     на западе - от точки № 15 на юго-запад по  пади  Крысановская, 

огибая границы села Курган, находящегося в границах  муниципального 

образования "Курганский сельсовет" Свободненского района,  до  реки 

Большая Пера и по руслу реки Большая Пера вверх  против  течения  в 

северо-западном   направлении   до   границы    Свободненского    и 

Шимановского  районов  Амурской  области  (точка  № 16),  далее  на 

северо-восток по ручью Медный, пересекая автомобильную дорогу Р-297 

"Амур"  Чита -  Хабаровск  (далее -  автомобильная  дорога  "Амур") 

(точка № 17), на северо-запад  вдоль  полосы  отвода  автомобильной 

дороги "Амур" (точка № 18 - точка  № 19),  в  западном  направлении 

параллельно полосе отвода автомобильной дороги  "Амур"  по  границе 

резервирования земель космодрома "Восточный" (точка № 19), далее на 

север 1000 метров  (точка  № 20),  в  северо-восточном  направлении 

вдоль границы резервирования земель космодрома  "Восточный"  (точка 

№ 21), на северо-запад в направлении полосы отвода железнодорожного 

пути, проложенного от г. Шимановска Амурской области к устью  ручья 

Чукан  (точка  № 22),   от   точки   № 22   вдоль   полосы   отвода 

железнодорожного  пути,  проложенного  от  г. Шимановска   Амурской 

области к устью ручья Чукан, до пересечения с рекой Селеткан (точка 

№ 1). 

 

 

                          ______________ 


        


